
35998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 475
Approvazione Protocollo d’Intesa regionale per l’attivazione di un presidio logistico-stagionale rurale dei 
Vigili del Fuoco all’interno di parte del complesso di proprietà della Regione Puglia denominato “ex segheria 
del Mandrione”, in Foresta Umbra, Vieste (FG), ai sensi della L.R. 26.04.1995 n. 27 e del R.R. n 23/2011.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
Patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e tutela delle acque, Sport per tutti, avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. “Gestione Demanio regionale”, 
confermata dalla Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio e dalla Dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- il Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia ha trasmesso istanza (prot. dipvvf.COM-FG.REGISTRO UFFICIALE.U. 
017611 30.11.2022) finalizzata alla messa a disposizione, nelle forme amministrative ritenute più 
opportune e da individuarsi, del bene immobile, ubicato in agro di Vieste e catastalmente  individuato al 
fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte);

- con la stessa nota il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, facendo seguito al sopralluogo e ad ogni precedente 
interlocuzione intervenuta anche con l’Ente Parco Nazionale del Gargano, ha precisato che la realizzazione 
del Presidio rientra in un più ampio progetto di potenziamento del servizio AIB del C.N.VV.F., che prevede 
la presenza di 31 presidi temporanei distribuiti sul territorio nazionale all’interno o in prossimità dei Parchi 
nazionali o regionali ed aree protette di rilevanza comunitaria o internazionale, enumerando puntualmente 
le funzioni dei presidi e i relativi requisiti minimi-logistici rispetto ai quali l’immobile ut supra individuato 
– previa realizzazione dei lavori di adeguamento a cui l’Ente Parco si è reso disponibile – risulta essere 
conforme.

CONSIDERATO che:
- il fabbricato individuato dai Vigili del Fuoco, quale sede idonea per la realizzazione del presidio rurale, 

risulta ubicato all’interno della Foresta Umbra e fa parte del Complesso di proprietà della Regione Puglia, 
attualmente in uso all’ARIF, denominato “Ex Segheria del Mandrione” e corrisponde, più specificamente, 
alla porzione denominata  corpo E - “Officina e Uffici”, come evidenziato nella  planimetria catastale e nella 
pianta del fabbricato stesso;

- con nota prot. AOO_0089874 del 16.12.2022, l’A.R.I.F. (Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali) ha 
comunicato il nulla osta alla concessione della suddetta palazzina;

- Il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, con nota prot. n. 3052 del 09/03/2023  ha espresso parere favorevole 
all’istituzione del presidio rurale da parte del Comando Vigili del Fuoco di Foggia presso l’immobile ubicato 
nella “ex Segheria Mandrione”;

- in data 16.03.2023, attesa la rilevanza delle attività e le necessità di precisazioni in merito, si è tenuto 
un incontro presso la sede del Servizio Amministrazione del Patrimonio,  a conclusione del quale si è 
delineato il percorso amministrativo  da seguire;

- con nota prot. 3791 del 23.03.2023 il Comando Vigili del Fuoco di Foggia, atteso che l’uso e le funzioni 
che saranno svolte nel presidio rappresentano iniziative di grande valore e interesse per la pubblica utilità, 
finalizzate alla salvaguardia dell’intero ambito di riferimento, ha chiesto di valutare l’opportunità di mettere 
a disposizione l’immobile in argomento a titolo gratuito;

- Con nota prot. n. 2017/2023 del 30.03.2023 l’Ente Parco Nazionale del Gargano ha  confermato la volontà 
di finanziare, con proprie risorse, da iscrivere nel bilancio di previsione dell’esercizio 2023, in corso di 
redazione, il progetto e la realizzazione dei lavori di adeguamento necessari all’attivazione del presidio 
logistico-stagionale rurale VVF in parola al fine di potenziare le infrastrutture territoriali per contrastare gli 
incendi boschivi.



                                                                                                                                35999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

ATTESO che:

- il patrimonio boschivo regionale si estende per circa nove mila ettari sul promontorio del Gargano dove, 
proprio presso l’ex Segheria del Mandrione, è ubicata un’unità operativa dell’Agenzia Regionale per le 
Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), istituita al fine di attuare, tra l’altro, un sistema coordinato e integrato 
per la difesa del suolo e la gestione del patrimonio forestale, appartenente al patrimonio indisponibile 
della Regione Puglia, nonché azioni di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi in Puglia;

- è interesse anche della Regione Puglia favorire la realizzazione di un presidio che consenta, come riportato 
nella suddetta nota del 30.11.2023 del Comando dei Vigili del Fuoco, l’erogazione di un servizio e lo 
svolgimento di attività di interesse generale, con particolare riferimento alla:
	 riduzione dei tempi di intervento su incendi boschivi e di vegetazione nelle aree protette e nelle aree 

interne;
	 disponibilità di risorse del C.N.VV.F. maggiormente specializzate nella lotta agli incendi e con profonda 

conoscenza del territorio rurale e montano;
	 creazione di luoghi di incontro e di aggregazione, d’intesa con le Regioni, con risorse del Volontariato 

e di Protezione Civile;
	 possibile funzione di posto di coordinamento avanzato interforze;
	 possibile allocazione anche risorse esterne al sistema regionale AIB, o di protezione civile, in caso di 

mobilitazione nazionale;
	migliore erogazione anche del servizio di soccorso tecnico urgente alle comunità che vivono nelle 

aree protette e nelle aree marginali;
	 diffusione della cultura della sicurezza con il coinvolgimento delle giovani generazioni;

- il suddetto Presidio assume rilevanza strategica per la Regione Puglia ai fini della attuazione della L.R. n. 
38 del 12.12.2016 recante Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia, sia per la 
prossimità dell’ex Segheria del Mandrione a Peschici e Vieste, località ad alta densità turistica, sia per la 
attiguità ai complessi forestali di proprietà del demanio regionale.

RITENUTO, dunque, alla luce di quanto espresso opportuno:
- concedere in uso gratuito al Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia, per la durata di anni trenta, il bene 

immobile ubicato in agro di Vieste (FG) e censito in catasto al  fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte), per lo svolgimento 
delle attività sopra indicate, in collaborazione sinergica con la Regione Puglia;

- per l’effetto, procedere all’approvazione della bozza di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere tra la Regione 
Puglia e il Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sub lett. A), per la concessione d’uso a titolo gratuito del bene immobile regionale per 
l’attivazione di un presidio logistico rurale dei VV.FF.

VISTI:

- la Legge regionale n. 27 del 26.04.1995;
- il Regolamento regionale n. 23 del 02.11.2011;
- l’art. 15  della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii;
- l’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
- la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia  - Legge di stabilità regionale 2023”;
- la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;
- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



36000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché del D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. 
k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1. di condividere quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sub lett. A), tra la Regione Puglia e il Corpo dei Vigili del Fuoco per la concessione in uso 
gratuito al Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia, per la durata di anni trenta, del bene immobile 
ubicato in agro di Vieste (FG) e censito in catasto al fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte), di proprietà della 
Regione Puglia, per l’attivazione di un presidio logistico rurale dei VV.FF. La stessa bozza è 

3. di delegare l’Assessore  al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, alla sottoscrizione del sopracitato 
Protocollo d’Intesa;

4. di demandare alla Sezione Demanio e Patrimonio – Servizio Amministrazione del Patrimonio 
l’adozione e successiva sottoscrizione del provvedimento amministrativo di concessione, nonché di 
ogni altro adempimento consequenziale;

5. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione del Patrimonio, al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale 
informatico regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, nella 
sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – 
Provvedimenti della Giunta regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile della P.O. “Gestione del Demanio Regionale” 
(Maddalena Bellobuono)     

La Dirigente del “Servizio Amministrazione del Patrimonio” 
(Anna Antonia De Domizio)      

La Dirigente della “Sezione Demanio e Patrimonio” 
(Costanza Moreo)  



                                                                                                                                36001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021:

IL DIRETTORE del Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture 
(Angelosante Albanese)

IL VICE PRESIDENTE proponente 
(Raffaele Piemontese)

L A   G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Gestione Demanio regionale”, dalla 
Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio e dalla Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di condividere quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sub lett. A), tra la Regione Puglia e il Corpo dei Vigili del Fuoco per la concessione in uso 
gratuito al Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia, per la durata di anni trenta, del bene immobile 
ubicato in agro di Vieste (FG) e censito in catasto al fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte), di proprietà della 
Regione Puglia, per l’attivazione di un presidio logistico rurale dei VV.FF. La stessa bozza è 

3. di delegare l’Assessore  al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, alla sottoscrizione del sopracitato 
Protocollo d’Intesa;

4. di demandare alla Sezione Demanio e Patrimonio – Servizio Amministrazione del Patrimonio 
l’adozione e successiva sottoscrizione del provvedimento amministrativo di concessione, nonché di 
ogni altro adempimento consequenziale;

5. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione del Patrimonio, al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale 
informatico regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, nella 
sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – 
Provvedimenti della Giunta regionale.

 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



36002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

 

 1 

  

 

 

 

                                                                                  

PROTOCOLLO D’INTESA 

Tra 

la Regione Puglia, di seguito denominata Regione, C.F. 80017210727, con sede in 

Bari al Lungomare N. Sauro n. 33 rappresentata in questo atto 

da………………………, giusta D.G.R……………………………  

e 

il Comando Vigili del Fuoco di Foggia, di seguito denominato Comando VV.FF., C.F. 

……………………., con sede in ……………………………. , rappresentato in questo atto 

da…………………., in qualità di……………………………… 

PER  L’ATTIVAZIONE DI UN PRESIDIO LOGISTICO-STAGIONALE RURALE DEI  VV.FF. 

ALL’INTERNO DI UNA PORZIONE DEL COMPLESSO DI PROPRIETÀ DELLA 

REGIONE PUGLIA DENOMINATO “EX SEGHERIA DEL MANDRIONE”, IN FORESTA 

UMBRA – COMUNE DI VIESTE (FG). 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia ha trasmesso, in data 30.11.2022,  

istanza finalizzata alla messa a disposizione, nelle forme amministrative ritenute 

più opportune e da individuarsi, del bene immobile, ubicato in agro di Vieste e 

catastalmente  individuato al fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte); 

- con la stessa nota il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, facendo seguito al 



                                                                                                                                36003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

 

 2 

sopralluogo e ad ogni precedente interlocuzione intervenuta anche con l’Ente 

Parco Nazionale del Gargano, ha precisato che la realizzazione del Presidio 

rientra in un più ampio progetto di potenziamento del servizio AIB del C.N.VV.F., 

che prevede la presenza di 31 presidi temporanei distribuiti sul territorio 

nazionale all’interno o in prossimità dei Parchi nazionali o regionali ed aree 

protette di rilevanza comunitaria o internazionale, enumerando puntualmente 

le funzioni dei presidi e i relativi requisiti minimi-logistici rispetto ai quali 

l’immobile ut supra individuato – previa realizzazione dei lavori di adeguamento 

a cui l’Ente Parco si è reso disponibile – risulta essere conforme. 

CONSIDERATO che: 

- il fabbricato individuato dai Vigili del Fuoco quale sede idonea per la 

realizzazione del presidio rurale risulta ubicato all’interno della Foresta Umbra e 

fa parte del Complesso di proprietà della Regione Puglia, attualmente in uso 

all’ARIF, denominato “Ex Segheria del Mandrione” e corrisponde, più 

specificamente, alla porzione denominata  corpo E - “Officina e Uffici”, come 

evidenziato nella  planimetria catastale e nella pianta del fabbricato stesso; 

- con nota prot. AOO_0089874 del 16.12.2022, l’A.R.I.F. (Agenzia Regionale Attività 

Irrigue e Forestali) ha comunicato il nulla osta alla concessione della suddetta 

palazzina; 

- Il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, con nota prot. n. 3052 del 09/03/2023  ha 

espresso parere favorevole all’istituzione del presidio rurale da parte del 

Comando Vigili del Fuoco di Foggia presso l’immobile ubicato nella “ex Segheria 

Mandrione”; 

- in data 16.03.2023, attesa la rilevanza delle attività e le necessità di precisazioni 

in merito, si è tenuto un incontro presso la sede del Servizio Amministrazione del 



36004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

 

 3 

Patrimonio,  a conclusione del quale si è delineato il percorso amministrativo  da 

seguire; 

- con nota prot. 3791 del 23.03.2023 il Comando Vigili del Fuoco di Foggia, atteso 

che l’uso e le funzioni che saranno svolte nel presidio rappresentano iniziative di 

grande valore e interesse per la pubblica utilità, finalizzate alla salvaguardia 

dell’intero ambito di riferimento, ha chiesto di valutare l’opportunità di mettere a 

disposizione l’immobile in argomento a titolo gratuito; 

- Con nota prot. n. 2017/2023 del 30.03.2023 l’Ente Parco Nazionale del Gargano 

ha  confermato la volontà di finanziare, con proprie risorse, da iscrivere nel 

bilancio di previsione dell’esercizio 2023, in corso di redazione, il progetto e la 

realizzazione dei lavori di adeguamento necessari all’attivazione del presidio 

logistico-stagionale rurale VVF in parola al fine di potenziare le infrastrutture 

territoriali per contrastare gli incendi boschivi. 

ATTESO che: 

- il patrimonio boschivo regionale si estende per circa nove mila ettari sul 

promontorio del Gargano dove, proprio presso l’ex Segheria del Mandrione, è 

ubicata un’unità operativa dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e 

Forestali (A.R.I.F.), istituita al fine di attuare, tra l’altro, un sistema coordinato e 

integrato per la difesa del suolo e la gestione del patrimonio forestale, 

appartenente al patrimonio indisponibile della Regione Puglia, nonché azioni di 

prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi in Puglia; 

- è interesse anche della Regione Puglia favorire la realizzazione di un presidio che 

consenta, come riportato nella suddetta nota del 30.11.2023 del Comando dei 

Vigili del Fuoco, l’erogazione di un servizio e lo svolgimento di attività di 

interesse generale, con particolare riferimento alla: 



                                                                                                                                36005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

 

 4 

 riduzione dei tempi di intervento su incendi boschivi e di vegetazione nelle aree 

protette e nelle aree interne; 

 disponibilità di risorse del C.N.VV.F. maggiormente specializzate nella lotta agli 

incendi e con profonda conoscenza del territorio rurale e montano; 

 creazione di luoghi di incontro e di aggregazione, d’intesa con le Regioni, con 

risorse del Volontariato e di Protezione Civile; 

 possibile funzione di posto di coordinamento avanzato interforze; 

 possibile allocazione anche risorse esterne al sistema regionale AIB, o di 

protezione civile, in caso di mobilitazione nazionale; 

 migliore erogazione anche del servizio di soccorso tecnico urgente alle comunità 

che vivono nelle aree protette e nelle aree marginali; 

 diffusione della cultura della sicurezza con il coinvolgimento delle giovani 

generazioni; 

- il suddetto Presidio assume rilevanza strategica per la Regione Puglia ai fini della 

attuazione della L.R. n. 38 del 12.12.2016 recante Norme in materia di contrasto 

agli incendi boschivi e di interfaccia, sia per la prossimità dell’ex Segheria del 

Mandrione a Peschici e Vieste, località ad alta densità turistica, sia per la 

attiguità ai complessi forestali di proprietà del demanio regionale. 

Alla luce di quanto espresso, è opportuno concedere in uso gratuito al Comando dei 

Vigili del Fuoco di Foggia, per la durata di anni trenta, il bene immobile, ubicato in 

agro di Vieste (FG) e censito in catasto  al fg. 4, p.lla 621 sub.1 (Parte), per lo 

svolgimento delle attività sopra indicate in collaborazione sinergica con la Regione 

Puglia. 

Tutto ciò premesso, 

LE PARTI CONCORDANO QUANTO SEGUE: 



36006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

 

 5 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

Art. 2 

Il Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia intende realizzare un Presidio logistico-

stagionale rurale in prossimità del Parco Nazionale del Gargano al fine di ridurre i 

tempi di intervento su incendi boschivi e di vegetazione, disporre di risorse 

specializzate nella lotta agli incendi, stabilire luoghi di aggregazione del Volontariato 

e della Protezione civile, assicurare la tempestività degli interventi di soccorso, 

diffondere la cultura della sicurezza e supportare i Comuni nella pianificazione delle 

emergenze.  

La Regione Puglia intende collaborare sinergicamente con il Comando Vigili del 

Fuoco di Foggia nel perseguimento di tali finalità, in considerazione del proprio 

precipuo interesse a preservare il proprio patrimonio forestale ricadente in tale 

territorio. 

Art. 3 

La Regione Puglia, a tal fine, mette a disposizione del Comando Vigili del Fuoco, a 

titolo gratuito e per la durata di anni trenta, il fabbricato ubicato nell’Ex Segheria 

del Mandrione, ubicata in agro di Vieste e identificata al catasto al fg. 4, p.lla 621 

sub.1(Parte) e, più specificamente, la porzione del Compendio denominata  corpo E 

- “Officina e Uffici”, contrassegnata nella  planimetria allegata al presente Protocollo.  

Il Comando Vigili del Fuoco di Foggia provvederà, a propria cura e senza alcun onere 

a carico della Regione Puglia, a realizzare presso il succitato immobile un presidio 

logistico-stagionale rurale VV.FF., per lo svolgimento delle attività di interesse 

comune a tutela del territorio che ne costituiscono le finalità specifiche. 

Art. 4 



                                                                                                                                36007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

 

 6 

Con successivo contratto di concessione d’uso gratuito le parti provvederanno a 

regolamentare le proprie reciproche obbligazioni. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

……………., lì …………… 

Comando dei VV.FF. di Foggia” 

     ________________________ 

“Regione Puglia” 

                         ________________________ 

 

Firmato digitalmente da:
COSTANZA MOREO
Regione Puglia
Firmato il: 03-04-2023 14:07:08
Seriale certificato: 680329
Valido dal 20-05-2020 al 20-05-2023


